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دورنما

واشنگتن به زودی مرکز 
کنترل و ارزیابی مهاجران 
ا  ر لا  تما ا گو و  کلمبیا  ر   د
راه اندازی خواهد کرد تا از 
ورود موج جدید پناهجویان 
از مرزهای جنوبی به ویژه 
پس از دوران همه گیری 
کرونا جلوگیری کند. دولت 
بایدن همچنین در نظر دارد 
با  با افزایش نشست‌ها 
کشورهای امریکای لاتین، 
ساز کار این مراکز را برای 
تعامل با هزاران مهاجر 

سختگیرانه تر کند.

لس آنجلس تایمز
امریکا

برای  سوئد که همچنان 
ناتو  در  عضویتش  تحقق 
چشم انتظار چراغ سبز 
ترکیه است، با اجرایی کردن 
قانون ضد تروریسم خود از 
ابتدای ژوئن امیدوار است 
بتواند سرانجام تأیید آنکارا 
را به دست آورد. وزیرخارجه 
تنها  است  معتقد  سوئد 
دلیل ممانعت ترکیه از این 
وسیع  فعالیت  عضویت، 
نیروی پ ک ک در این کشور 
است که با این قانون برای 
کنترل آن اقداماتی انجام 

می شود.

دیلی صباح
ترکیه

اخبار

حمله سایبری به 
زیرساخت های 

الکترونیکی رژیم 
صهیونیستی

در پی چندین حمله سایبری 
 قوی به وبسایت ها و سایت های

رژیم  تی  مخابرا و  اینترنتی 
صهیونیستی، تأسیسات برق در 
سراسر سرزمین های اشغالی 
از جمله تل آویو ، الخضیره و 
عکا قطع شد. رسانه های عبری 
زبان مدعی شده‌اند هدف این 
عملیات هکری، تنها سایت های 
اینترنتی دو شرکت مخابرات 
و خدمات اینترنت بوده‌اند و 
رئیس شرکت برق این رژیم 
نیز قطع برق را بی ارتباط با این 

هک عنوان کرده است.

تهدید جدی کره جنوبی 
برای همسایه شمالی

رئیس  یول،  سوک  یون 
جمهوری کره جنوبی در پی 
دیدار با لوید آستین وزیر 
دفاع امریکا در پنتاگون، به 
کره شمالی هشدار داد که در 
صورت تلاش برای استفاده 
از ساح هسته ای با واکنش 
این کشور روبه‌رو خواهد 
شد. به گزارش یونهاپ، وی 
خاطر نشان کرد: »اگر کره 
شمالی تلاشی برای استفاده 
از سلاح هسته ای انجام دهد، 
ما با بهره‌گیری از ظرفیت های 
هسته‌ای امریکا واکنشی سخت 
خواهیم داشت.« کاخ سفید نیز 
با اعلام بیانیه مشترکی با یول 
برای تقویت تعهد هسته‌ای 
واشنگتن به کره جنوبی، این 
تهدید را تأیید و جدی عنوان 

. کرد

روسیه در سهمگین‌ترین حملات هوایی خود در ماه‌های 
اخیر، شهرهای مختلف اوکراین را زیر آتش گرفت و آژیر 
خطر را در کی‌یف به صدا درآورد. این در شرایطی بود که 
حدود 24 ساعت پیش از این عملیات شی‌جین‌پینگ 
سرانجام به درخواست غرب برای میانجی‌گری پاسخ داد و 
در تماس تلفنی با ولودیمیر زلنسکی برای مذاکرات صلح، 
تدارکات اولیه را فراهم آورد. این گفت‌و‌گو مورد استقبال 

کرملین نیز قرار گرفت.
به گزارش رسانه‌های روسی، مسکو برای این عملیات 
بزرگ برنامه‌ریزی کاملی انجام داده بود، به طوری که 
تنها واکنش مؤثر اوکراین به این حملات که پرتاب 
چندین موشک بود، نتوانست کارآمد باشد. بنا بر اعلام 
وزارت دفاع روسیه، ناوهای مسکو که مجهز به سلاح‌های 

دقیق دوربرد بودند، یک روز پیش از این عملیات بزرگ 
هوایی به نیروهای ذخیره ارتش اوکراین حمله کرده و 
مانع از پیشروی واحدهای دریایی کی‌یف به سوی مناطق 
عملیاتی شدند. با این تدارکات، پس از 51 روز آرامش در 
اوکراین، آژیر خطر در ساعت چهار‌و‌یک دقیقه صبح دیروز 
در کی‌یف به صدا درآمد و پدافند هوایی و نیروهای نظامی 

این کشور به حال آماده‌باش درآمدند. 
به نوشته اسپوتنیک، بیشترین حمات به مناطق 
غربی اوکراین بوده است که به گفته منابع نظامی با 
موشک‌های ایکس101 و ایکس555 روسیه از شهرهای 

کورسک و ورونژ روسیه شلیک شده بودند.
 واحدهای توپخانه نیروهای مرکز ارتش روسیه در اطراف 
منطقه کراسنولیمانسک نیز حدود 130 هدف متعلق به 

ارتش اوکراین را منهم کردند. 
در همین حال تاس نوشت نیروهای روسی چهار منطقه 
در آرتیومووسک و پارا تروپرز را تحت کنترل درآوردند و 
موفق به خلع‌ساح نظامیان در این بخش‌ها شدند. 
در حمات دیروز دست‌کم 14 نفر کشته و ده‌ها نفر 

مجروح شدند.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در پی این 

حملات با انتشار تصاویر ویرانی‌ها در توئیتی، از جامعه 
جهانی خواست برای توقف روسیه وارد عمل شوند. وی با 
اشاره به تخریب 10 ساختمان در این بمباران نوشت:»این 
شرایط تنها با تحریم‌های جهانی پایان می‌پذیرد و به 

همین دلیل باید این تنگنا برای روسیه بیشتر شود.«
در همین حال به گزارش شبکه خبری الجزیره، اوکسی 
رزنیکوف، وزیر دفاع اوکراین از آماده‌سازی این کشور برای 

حملات متقابل علیه روسیه خبر داد.
 این در شرایطی است که گفته می‌شود بخشی از 
محموله تسلیحات سنگین وعده‌داده شده غرب به 
اوکراین، رسیده است. وی در تأیید این امر گفت:»اوکراین 
تجهیزات پیشرفته بسیاری دریافت کرده است که در میان 
آنها تسلیحات موسوم به »مشت آهنین« نیز قرار دارد.«

همزمان با رجزخوانی‌های اوکراین، رسانه‌های روسی نیز 
از ورود تسلیحات روسی به میدان جنگ خبر داده‌اند 
که به دلیل رادارگریز بودن می‌توانند برای ارتش کی‌یف 
نامرئی باشند. از جمله این تجهیزات تانک‌های بدون 
سرنشین تی14 است که با فناوری استتار ویژه، امواج 
رادار را جذب و همزمان آنها را دفع و پراکنده می‌کند. این 
در حالی است که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 

در نشست اخیر خود دستور راه‌اندازی خط تولید انبوه 
پهپادهای پیشرفته را داده است.

 
استقبال از میانجی‌گری چین

رئیس‌جمهور چین پس از چند هفته از سفر مکرون 
و اورسا فان درلاین به این کشور و درخواست‌ها برای 
میانجی‌گری در نبرد شرق اروپا، سرانجام یک روز پیش 
از بزرگ‌ترین عملیات هوایی روسیه در اوکراین، در تماسی 
تلفنی با ولودیمیر زلنسکی اعلام کرد پکن با ارسال 
نمایندگان ویژه، مذاکرات صلح با اوکراین را بزودی آغاز 

کرد.  خواهد 
پس از این مکالمه، زلنسکی نسبت به اظهارات همتای 
چینی‌اش ابراز امیدواری کرد و گفت:»این مکالمه 
می‌تواند تأثیر شگرفی در تقویت روابط دوجانبه دو کشور 

داشته باشد.«
در عین حال این مذاکرات مورد استقبال دیگر مقامات 
اوکراینی نیز قرار گرفت و وزیر اقتصاد زلنسکی نیز تداوم 
این روند را برای پایان عملیات نظامی روسیه ضروری 
خواند. سرهی مارچنکو گفت:»من نمی‌توانم تصویر 
کاملی از آینده این مذاکرات ارائه کنم اما شک ندارم 
تداوم این مذاکرات برای ما بسیار مهم است. ما به 
خوبی اهمیت روابط با چین را درک می‌کنیم چراکه 
توسعه این روابط می‌تواند پکن را از حمایت صرف از 

روسیه دور کند.« 
وی همچنین تأکید کرد:»چین هرگز بهترین دوست 
ما نخواهد بود و امریکا، گروه هفت و همه همپیمانان 
اوکراین حامی ما هستند اما نزدیک شدن به چین 

می‌تواند فرصت توقف جنگ را فراهم آورد.«
به نوشته سی‌ان‌بی‌سی، ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو 
نیز با وجود استقبال از این شرایط تأکید داشت:»ما این 
اقدام را تحسین می‌کنیم اما حقیقت این است که این 
مکالمه نمی‌تواند این واقعیت را که چین همچنان حاضر 

به محکوم کردن عملیات روسیه نیست، انکار کند.«
با وجود این شرایط، میانجی‌گری پکن به شکلی مبهم از 
سوی کرملین تأیید شد:»ما به پایان نبرد بسیار نزدیک 
شده‌ایم اما پیش از آن باید اهداف مهم مسکو از جمله 

تسلط کامل بر دونباس محقق شود.«
 

ابهام در انگیزه پکن
به‌رغم استقبال‌ها از طرح میانجی‌گری چین، تحلیلگران 
اوکراینی همچنان نسبت به جایگاه میانجی‌گری پکن 
و توانایی این کشور برای پایان بحران در شرق اروپا با 
دیده تردید می‌نگرند و نگران آن هستند که هر گونه 
توافق صلح یا آتش‌بس با وساطت چین، شرایط برای 
تغییر مرزهای اوکراین و سلطه روسیه بر مناطق الحاق 

شده را مسجل کند.
از طرفی از آنجا که این تماس کمی پس از موضع‌گیری 
جنجالی دیپلمات چینی در فرانسه علیه اوکراین شده 
است، آن را فرصتی برای منحرف کردن توجهات از 
این اظهارنظر و تأیید احترام پکن بر حریم سرزمینی 
کشورهای سابق اتحاد جماهیر شوروی می‌دانند. از سوی 
دیگر کارشناسان معتقدند ایفای نقش پکن به‌عنوان 
حامی صلح در اوکراین، می‌تواند سبب جدایی متحدان 
اروپایی و امریکایی اوکراین از یکدیگر شود. الکساندر 
گابویف، کارشناس کارنگی صلح بین‌المللی در این باره 
گفت:»تاش برای ایجاد فاصله میان امریکا و شرکای 
اروپایی یک هدف مهم است که نقش‌آفرینی مؤثر چین 

برای صلح می‌تواند آن را محقق کند.«
 این در حالی است که به زعم شماری دیگر از ناظران، 
برخی از سیاستمداران اروپایی نیز ترجیح می‌دهند چین 
به‌عنوان میانجی در جنگ اوکراین حضور نداشته باشد 
تا نفوذ غول‌آسیای این کشور در قاره سبز از آنچه اکنون 

به واسطه اقتصاد قدرتمند آن وجود دارد، بیشتر نشود.

روسیه در بزرگ‌ترین حمله هوایی خود در 51 روز گذشته، اهداف نظامی در شهرهای 
مختلف اوکراین را بمباران کرد

غافلگیری به سبک روسی 
اوراسیا

زهره صفاری
خبرنگار

 اعضای گارد ملی 
اوکراین پیش از 
حملات روسیه، 
در حال دریافت 

برنامه های روزانه

تونس که تا همین 10 سال پیش نمونه‌ای روشن از 
انتقال از وضعیت دیکتاتوری به حالت دموکراسی 
به شمار می‌آمد، اینک توسط دیکتاتوری‌های 
نظامی اداره می‌شود. شاید عنوان شود که تقریباً 
در تمامی کشورهایی که خیزش مردمی موسوم به 
»بهار عربی« طی سال‌های 2008 تا 2016 به نتیجه 
مثبت مورد نظر نرسید، اینک حاکمانی خودکامه 
در اریکه قدرت قرار دارند، اما در تونس مردی به 
قدرت رسیده که حاکمان یکه‌تاز قبلی این کشور 
با نام‌های حبیب بورقیبه و زین‌العابدین بن‌علی 
هرگز به حدود و ثغور وی نرسیده بودند. قیس 
سعید اینک به گونه‌ای بر تونس حکم می‌راند که 
به نظر می‌رسد هیچ محدودیتی بر حوزه عملیات 
او وجود ندارد و نیازی به جوابگویی به هیچ کس 

. نمی‌بیند
 

حاکمیت ارتش بر همه چیز
درست است که قیس سعید در اکتبر 2019 با آرای 
یکپارچه مردمی در تونس به قدرت رسید، اما آن 
هنگام زمانی بود که تصور می‌شد وی می‌خواهد 
کشور را در مسیر دموکراسی نگه دارد. اکنون چهار 
سال بعد از آن تاریخ اوضاع قیس سعید و دیدگاه 
مردم نسبت به وی کاملاً متفاوت است. نظامی‌های 
آشکار و نهان حاکم بر تونس در ازای دریافتی‌های 
خیره‌کننده‌ای که داشته‌اند، کمتر عوامل رفاهی‌ای 
را پیش روی مردم گذاشته‌اند. اینک نیازهای بدیهی و 
اولیه‌ای همچون برنج، شیر و شکر در کمترین میزان 
و با کیفیتی نازل در فروشگاه‌هایی نیمه‌ خالی در 
اختیار مردم است و حتی حقوق اندک کارمندان هم 
»دیر به دیر« و با تأخیرهای طولانی پرداخت می‌شود. 
قیس سعید البته هیچ یک از این کوتاهی‌ها را گردن 
نمی‌گیرد و دیگران را مقصر می‌داند. او می‌گوید برخی 
شبکه‌های فساد بیرون از دولت فتنه‌گری و ایجاد 
قحطی مصنوعی می‌کنند تا دولت را از چشم مردم 
بیندازند، اما نه مردم این را باور دارند و نه کارشناسان 

با او »هم‌آوایی« می‌کنند.

مشکلات اجتماعی و اقتصادی در تونس کمرشکن شده است

»قیس سعید« در بن‌بست

تحلیل روز

دیوید هرست، کارشناس »اقتصاد سیاسی«
مترجم: وصال روحانی

ispi

لزوم یک گفت‌وگوی ملی فراگیر
اکنون در تونس اگر مثلاً وکیل باشید و به حمایت از 
مظلومان برخیزید، فقط خودتان را به خطر می‌اندازید. 
اضافه بر آن، هر اقدام و دیدار با ارگان‌های سیاسی و با 
اهداف از پیش تعیین شده ثمرات تلخی را در پی دارد. 
دو فعال اجتماعی با نام‌های چیمه عیسی و جوهر بن 
مبارک به این سبب در ماه‌های اخیر بازداشت شدند 
که کوشیدند با دو کنسولگری خارجی در تونس ارتباط 
برقرار و از آنها برای رهایی بخشیدن مردم از زیر فشار 
اجتماعی و اقتصادی طاقت‌فرسا‌ طلب کمک کنند. 
عده‌ای از تاجران و دلال‌ها هم با این اتهام بازداشت و 
بدون محاکمه زندانی شده‌اند که کوشیده‌اند با ایجاد 
صوری قحطی و گرانی در کشور مردم را بیش از پیش 
ناراضی و تشویق به شورش علیه دولت نظامی کنند. 
یک فعال دیگر اجتماعی به نام »خیام ترکی« هم که 
تاش می‌کرد بین جناح‌های اسامی و سکولار که به 
طور مجزا با دولت تونس مقابله می‌کنند، گونه‌ای 
از وحدت عمل را برقرار کند، بازداشت شده و چون 
اضافه بر ملیت تونسی پاسپورت اسپانیایی هم دارد، 
متهم به ارتباط با نیروهای خارجی شده است. با 
این حال احمد نجیب چبی، رهبر حزب »بازیابی 
ملی« در تونس، می‌گوید: »دولت باید بپذیرد که در 
یک بن‌بست قرار دارد و چون رأساً قادر به برقراری 
مناسبات دلخواه مردم و تأمین مایحتاج آنها نیست، 
لزوم انجام یک گفت‌وگوی ملی فراگیر را قبول و 
آن را اجرایی کند. کافی است دولت با اتحادیه‌های 
کارگری و البته جناح‌های سیاسی گفت‌وگو کند و 
یک مسیر مشترک دربردارنده منافع همه جناح‌های 

درگیر را برگزیند.«
 

فرضیه توطئه
با این حال قیس سعید از گام گذاشتن در چنین 
راه‌هایی ابا دارد، زیرا او را به مسیرهایی می‌کشاند که 
کاماً نافی وضعیت دلخواه فعلی او است و از قدرت 
مطلقه وی خواهد کاست. او به جای قبول این گونه 
مذاکرات با ایجاد بحران‌های صوری مردم را سرگرم و 
تلاش در ایجاد اتحادی می‌کند که فقط در زمان‌های 
یک جنگ ملی و میهنی با دشمن مشترک برون‌مرزی 
در نزد مردم به وجود می‌آید. او دو ماه پیش با به راه 
انداختن یک موج خبری و مبتنی بر پروپاگان‌های 
منفی، مهاجران سیاهپوستی را که در ماه‌ها و یا 
سال‌های اخیر به تونس آمده‌اند، متهم به همدستی 

با نیروهای ناشناخته مخالف با خویش کرد و در یک 
سخنرانی گفت: »آمدن گسترده این سیاهان آفریقایی 
به خاک ما و مأوا کردن آنها در اینجا بخشی از یک 
توطئه بین‌المللی علیه ما است. آنها می‌خواهند 
هویت واحد تونسی را که ریشه در فرهنگ و سنن 
قدیمی ما دارد، بسوزانند و فرهنگی چندملیتی را در این 
کشور جاری کنند؛ فرهنگی که برخلاف ما با هر رویکرد 
خارجی سازش و مصالحه خواهد کرد و در نهایت تونس 
و هویت آن را بر باد خواهد داد. ما مدارکی داریم که 
نشان می‌دهد به بسیاری از آحاد مردم در صحرای تونس 
پول‌های کلان داده شده تا آنها به این مهاجران سرپناه 
بدهند و مقدمات کار این سیاهپوستان سرسپرده برای 
عوض کردن طبایع تونسی‌های اصیل را فراهم آورند.«

 
به سوی نقطه پایان

دیدگاهی چنین منفی در قبال پناهجویان سبب شده 
آمار مهاجرت نزد تونسی‌ها هم بالا برود و آنها بیش از 
پیش به سایر کشورها پناه ببرند، اما چون از امکانات و 
حمایت کافی بی‌بهره‌اند، سفرهای شماری چشمگیر از 
آنها نافرجام و تلخ بوده است. آمار استخراجی »بنیاد 
حقوق اجتماعی مردم تونس« )FTDES( نشانگر این 
است که سال پیش در حین سفر دریایی پناهجویان 
تونسی به ایتالیا حدود 450 نفر جان باختند و اگرچه 
بیش از 10 هزار نفر از این سفرها جان سالم به در بردند 
و به مقصد )ایتالیا( رسیدند، اما چون این کشور اروپایی 
پس از عوض شدن حکومتش در پاییز سال گذشته 
دولتی دارد که بشدت ضد مهاجرین است و آنها را با 
وسعت و بی‌رحمی دیپورت می‌کند، نیمی از این افراد 
اینک از ایتالیا اخراج شده‌اند و نیمه دیگر در بدترین 
شرایط زیستی روزگار می‌گذرانند. بیش از یک میلیون 
تونسی هم در فرانسه ساکن هستند و اگرچه بعضی از 
آنها از دیرباز در این کشور رحل اقامت افکنده‌اند، اما 
دولت فرانسه هم تحت فشارهای مختلفی قرار دارد 
که امکان ادامه حمایت تام و تمام از این مهاجران را 
برایش سخت می‌کند. درد مشترک همه پناهجویان 
تونسی این است که راه بازگشتی به کشورشان هم 
برای آنها متصور نیست، زیرا از چشم قیس سعید 
خائنانی هستند که به وطن پشت کردند و به خارجی‌ها 
گرویدند حال آن که آرمان‌های بر باد رفته، آنها را از 
موطن خویش فراری داد. با این حال همان طور که 
این مهاجران نه راه پس دارند و نه راه پیش، دولت 
قیس سعید هم در یک بن‌بست واقعی قرار دارد و 
اگر با چشم بستن بر خواسته‌های مردم و عدم حل 
مشکلات کمرشکن اقتصادی‌شان همچنان راه دلخواه 
خود را برود، دیر یا زود به نقطه‌ای خواهد رسید که جز 

سقوط هیچ چیز انتظار او را نخواهد کشید.
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